
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15 апреля 2019 года № 200 

 

г. Холм 

 
О создании Совета по демографической политике в Холмском 

муниципальном районе 

 

 

В целях стабилизации и улучшения демографической ситуации, 

повышения статуса семьи, привлечения внимания общественности к 

решению проблем семьи, Администрация Холмского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать Совет по демографической политике в Холмском 

муниципальном районе. 

2. Утвердить прилагаемые Положение о Совете по демографической 

политике в Холмском муниципальном районе и его состав. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Холмского муниципального района от 21.01.2010 №37 «Об утверждении 

положения о Совете по демографии». 

4. Опубликовать постановление распоряжение в периодическом 

печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном 

сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава 
муниципального района 

 
В.И. Саляев 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
района от 15.04.2019 № 200 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете по демографической политике в Холмском муниципальном 
районе 

 

1. Общие положения 

1.1. Совет по демографической политике в  Холмском муниципальном 

районе (далее - Совет) является коллегиальным консультативно-

совещательным органом и создается в целях реализации вопросов в сфере 

демографии на территории Холмского муниципального района, обеспечения 

взаимодействия с институтами гражданского общества. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством 

Российской Федерации, Новгородской области, а также настоящим 

Положением. 

1.3. Положение о Совете и его состав утверждаются постановлением 

Администрации муниципального района. 

2. Основные направления деятельности Совета 

Основными направлениями деятельности Совета являются: 

разработка основных направлений демографической политики в 

районе; 

организация мониторинга демографической ситуации в районе; 

обсуждение по результатам мониторинга демографических проблем и 

поиск путей их решения, разработка предложений по улучшению 

демографической ситуации; 

участие в разработке планов мероприятий, направленных на 

реализацию демографической политики в районе; 

содействие укреплению института семьи, повышению роли женщины-

матери, ответственного отцовства, популяризации семейных ценностей, 

рассмотрение вопросов поощрения семей. 

3. Права Совета 

Совет имеет право: 

запрашивать и получать в установленном порядке информацию по 

вопросам демографического развития; 

принимать участие в разработке проектов нормативных правовых 

актов, регулирующих вопросы реализации демографической политики в 

Холмском муниципальном районе и Новгородской области; 

по результатам выполнения планов мероприятий в сфере 

демографического развития вносить предложения по их корректировке; 



привлекать в установленном порядке специалистов для консультаций, 

подготовки и рассмотрения проблемных вопросов, входящих в компетенцию 

Совета; 

осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации в 

освещении вопросов, связанных с демографической политикой в Холмском 

муниципальном районе в целях обеспечения гласности в работе и 

всестороннего отражения социальных аспектов; 

рассматривать представленные материалы на поощрение семей 

муниципального района. 

4. Состав Совета и полномочия его членов 

4.1. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, 

ответственный секретарь и члены Совета. 

Из членов Совета могут создаваться рабочие группы для разработки и 

принятия решений Совета. 

4.2. Председатель Совета: 

определяет место и время проведения заседаний Совета; 

утверждает повестку дня заседаний Совета; 

руководит текущей работой Совета. 

4.3. Ответственный секретарь Совета организует заседание Совета с 

уведомлением его членов о месте, времени проведения и повестке дня 

очередного заседания не менее чем за 2 дня до дня заседания, осуществляет 

подготовку необходимых для проведения заседания материалов. 

4.4. Члены Совета участвуют в заседаниях Совета, вносят предложения 

по реализации демографической политики на территории муниципального 

района. 

5. Порядок проведения заседания Совета и принятия решений 

5.1. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие. 

5.2. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее 

половины от общего числа его членов. 

5.3. Принятые решения оформляются протоколом, который 

подписывается председателем Совета и ответственным секретарем. 

5.4. Решения Совета носят рекомендательный характер. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
района от 15.04.2019 № 200 

 
 
 

Состав 
Совета по демографической политике в Холмском муниципальном 

районе  
 

Саляев В.И. - Глава муниципального района, председатель Совета;  

Рыбинкина Е.А. - заместитель Главы администрации муниципального 
района, заместитель председателя Совета;  

Андреева М.А. - начальник отдела записи актов гражданского 
состояния Администрации района, секретарь Совета.  

Члены организационного комитета: 

Акимова М.А. - начальник отдела культуры Администрации района; 

Голошубов П.П. - Глава Морховского сельского поселения (по 
согласованию); 

Никандрова Н.Б. - главный специалист по опеке и попечительству 
отдела образования Администрации района; 

Павлова В.А. - председатель Холмской районной организации 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 
сил и правоохранительных органов; 

Палагина Л.М. - заведующая Холмским филиалом областного 
автономного учреждения здравоохранения 
«Поддорская Центральная районная больница» (по 
согласованию); 

Сафонова С.А. -  директор областного автономного учреждения 
социального обслуживания ''Холмский комплексный 
центр социального обслуживания населения'' (по 
согласованию); 

Хаббо Г.И. - Глава Тогодского сельского поселения (по 
согласованию); 

Царева Н.А. - Главный специалист по спорту, физической культуре 
и молодёжной политики отдела образования 
Администрации района; 

Чиркова Е.И.  -  Глава Красноборского сельского поселения. (по 
согласованию); 

Чиркова Т.В. - ведущий специалист отдела по управлению 
муниципальным имуществом и экономике 
Администрации района. 

 


